⁷ Su Caligola e il gioco dei dadi, vd. Svet. *Cal.* 41.2 *Ac ne ex lusu quidem aleae compendium spernens plus mendacio atque etiam periurio lucrabatur. Et quondam proximo conlutori demandata vice sua progressus in atrium domus, cum praetereuntis duos equites R. locupletis sine mora corripere confiscarique iussisset, exultans rediit gloriansque numquam se prosperiore alea usum.*

⁸ *Avocare* è usato per la tecnica consolatoria epicurea, come la descrive Cic. *Tusc.* 3.33 *levationem... aegritudinis in duabus rebus ponit Epicurus, avocatione a cogitanda molestia et revocatione ad contemplandas voluptates.* Interessante la strategia contro il dolore che leggiamo in *ad Helv.* 15.1-2 (dove si parla anche dei viaggi come illusoria consolazione come nel nostro caso di Caligola) *Ludis interim aut gladiatoribus animum occupamus; at illum inter ipsa quibus avocatur spectacula levis aliqua desiderii nota subruit. 2. Ideo melius est vincere illum quam fallere; nam qui delusus et voluptatibus aut occupationibus abductus est resurgit et ipsa quiete impetum ad saevendum colligit: at quisquis rationi cessit, in perpetuum componitur. Non sum itaque tibi illa monstraturus quibus usos esse multos scio, ut peregrinatione te vel longa detineas vel amoena delectes, ut rationum accipiendarum diligentia, patrimonii administratione multum occupes temporis, ut semper novo te aliquo negotio inplices: omnia ista ad exiguum momentum prosunt nec remedia doloris sed impedimenta sunt; ego autem malo illum desinere quam decipi.*

⁹ Svet. *Claud.* 33.2 *Aleam studiosissime lusit, de cuius arte librum quoque emisit, solitus etiam in gestatione ludere, ita essedo alveoque adaptatis ne lusus confunderetur;* 39.1 *Multos ex iis, quos capite damnaverat, postero statim die et in consilium et ad aleae lusum admoneri iussit et, quasi morarentur, ut somniculosos per nuntium increpuit.* Su altri imperatori e il gioco dei dadi, vd. anche *Nero* 41.2 *Quadrigenis in punctum sestertiis aleam lusit;* *Vit.* 4

quest'atteggiamento rientrerebbe bene nell'ambiguità dell'opera consolatoria senecana¹⁰, che assume talvolta il carattere di petizione mascherata tant'è vero che nella feroce e vendicativa satira scritta contro Claudio, l'*Apocolocyntosis*¹¹, proprio il fatidico contrappasso finale del raffinato *lusus* letterario senecano è costituito dal gioco a dadi perpetuo e inutile dell'imperatore: infatti Claudio è condannato a giocare a dadi in eterno con un bossolo forato (14.4 *alea ludere pertuso fritillo*) e quindi andare in cerca di dadi sempre sfuggenti e mai riuscire a fare un punteggio (14.4 *fugientes semper tesseras quaerere et nihil proficere*).